Baha Tanman’a ait bilgileri fikir vermesi açısından bir kısım teferruatı da atlamak suretiyle
veriyoruz: “Kartal’daki Maarifî Tekkesi, Kartal ilçesinde Çavuşoğlu mahallesinde Ankara caddesi
üzerinde yer almaktadır. Tekke Rıfâ’îliğin Maarifî kolunu kuran Şeyh Seyyid Mehmed Maarifî (öl.
1824) tarafından tesis edilmiştir. Günümüzde kısmen mevcut olan tekkenin 1234/1818’de inşa
ettirildiğine dair bazı kayıtlar bulunduğu gibi tevhidhane binasının mimarî özellikleri de bu
tarihlere ait olduğunu destekler niteliktedir. Diğer taraftan Şeyh Mehmed Maarifî’nin 1785

3
Tekkeler hakkında daha geniş bilgi için bkz. Mustafa Kara, “Tekkeler ve Zaviyeler”, İstanbul 1977; İrfan Gündüz,

kaynaklarda herhangi bir bilgi bulunmayan bu zâtın H. 1270/M. 1853-54
13

yılında vefat ettiğini,
tarikatın Kuşadası Dergâhı Şeyhi Ferdî’nin yazmış olduğu nazım şekli mütekerrir müseddes olan
sekiz kıt’alık tarih manzûmesinin

Mu≈ammed Mehdi’niñ remzin oøuyup düşse ∆an £äbit
™afälar ba∆ş iderdi úäşıøän[ın]a da can £äbit
Dü-´ad heftädına

14
tärì∆ lu≠fında nihan £äbit

Baødı dil-cù øıldı inşä bu Rıfäúì tekyesin
Anda Ÿikrulläh olunduøça bula ol rä≈atı

Duúä eylesün Na®ìfüè “mur˚-dili” tärì∆ ola
Cennet içre bula ~asan Dede şän u şevketi

Rù≈ına Fäti≈a
(H. 1284/M. 1867-68)

Yukarıdaki mezar taşından anlaşıldığı üzere, kabir Hasan Dede adlı şeyhe ait olup Dede
tekkenin bânîsidir. Nazîf mahlaslı şâirin düştüğü tarihe göre de Hasan Dede’nin vefat tarihi hicrî
1284, miladî 1867-68’dir.

Ancak, anlaşılıyor ki Ferdî
Baba, Ma’rifî tarikatına gönül vermiş, tarikat içerisinde çeşitli mertebelerden geçtikten sonra
Kuşadası Dergâhı postnişîni olmuştur. Ferdî’nin uzunca bir süre Ma’rifî Dergâhı postnişîni olarak
Kuşadası’nda bulunduğunu tahmin etmek güç değilse de, onun en azından H. 1270/M. 1853-54
yılında Kuşadası’nda Ma’rifî Dergâhı şeyhi olduğu kesin olarak bildiğimiz bir gerçektir.

22

Ferdî Baba Efendi de tarikatın önde gelen halifeleri gibi tasavvufî tarzda şiirler yazmıştır.
Ma’rifî Tarikatı Mecmuası’nda kayıtlı bulunan şiirlerin hece ve aruz ölçüleri ile yazıldığını
görmekteyiz.

sırada kayıtlı bulunan ve 1b-41b varakları arasında kalan ilk kısmı Hâfız
Hüseyn er-Rifâ’î Lebsü’d-dîn el-Mustafâ tarafından telif edilen, 24 Muharrem 1228/ 27 Ocak 1813’te de istinsah
edilen mecmua, bunlar arasında en önemli örnekler olarak gösterilebilir. Tavsifi için bkz. Kılıç, a.g.e., s. 52-57.

26
Eser, 53 varak hacminde olup “Bende-i Ma’rifî” Hâfız İsmâil Hakkı tarafından H. 1254 Muharrem/ M. 1838
Nisan’ında istinsah edilmiştir. Bkz. Kılıç, a.g.e., s. 36-37.

27
Eser, 3252 beyitlik bir mesnevî olup 98 varaktan oluşmaktadır. “Bende-i Ma’rifî” Hâfız İsmâil Hakkı tarafından
H. 1329 Muharrem/ M. 1911 Ocak’ında temize çekilmiştir. Yazmanın tam metni için bkz.

31

Mu≈ammed Fet≈ü’l-Meúärif bir vücuddur Rıfaúìler
32

Mu≈ammed úAli neslinden gelenlerdür Rıfaúìler
Bilindiği gibi aktâb-ı erba’a

33
(dört kutup)dan biri olarak kabul edilen Ahmed er-Rıfâ’î

(Öl. Vâsıt 578/1183)’nin kurucusu olduğu Rıfâ’iyye
34

, Ortadoğu, Anadolu ve Rumeli’de yaygın
olan bir tarikat olup Anadolu’da daha çok Bektaşî tarikatı ile birbirine girmiş mâhiyettedir. Bu
hususiyet Ma’rifî tarikatındaki Alevî-Bektaşî unsurlarına da açıklık getirmektedir.